di savia politica, il 18 luglio 14 io volle attirare alla

causa della chiesa Giovanni e Nicola Colonna di Pale-

strina (2), assolvendoli con tutti gli altri parenti, da

ogni scomunica, e reintegrandoli non solo negli averi

ma concedendo loro in perpetuo il castello di Civita

Lavinia, le due Torri (3) e il monte Giove, liberi da

ogni servitù e tributo. Nello stesso giorno, con altra

(i) Cf. documento 11.

(2) Per la genealogia dei Colonna di Palestrina signori di

Civita Lavinia, vedi A. Galieti, 1. e, p. 211, nota 2.

(3) Cf. NiBBv, 1. e, p. 546 e N. Ratti, Storia di Genzano,

Roma, 1797, pp. 3^ e 125. Intorno alla riabilitazione e investitura

dei Colonna v. anche in appendice il nostro documento in.

198 A. Galieti

bolla (i) a favore dei predetti Colonna, decretò l'esen-

zione del paese da ogni superiorità e giurisdizione

del monastero di S. Lorenzo ; e così i Benedettini non

ebbero più nulla a che vedere con il governo di Civita

Lavinia.

Nicola Colonna morì il 22 agosto 14 io, un giorno

prima che fosse bandita la pace tra la sua famiglia e

la chiesa (2), succedendogli il figlio Stefano, avuto da

Chiarina Conti, il quale fu signore di Civita Lavinia

con lo zio Giovanni fino alla morte di questi, avvenuta

a Frascati nel 141 3. Ludovico subentrò nel condominio,

ma venuto a mancare nel 1426 senza prole, restò Ste-

fano unico signore, come risulta dall' inventario che dei

beni di questi fece la consorte Sveva Orsini, l'ii giu-

gno 1433 (3). Stefano inoltre il 5 settembre 1432 (4),

a nome anche dei nepoti, suoi legittimi eredi (non

aveva ancora avuto figli maschi) per compensare Ago-

(i) Archivio segreto Vaticano, Giovanni XXIII, Reg. Ili,

ce. 155-157-

(2) Muratori, RR. IL SS. (edizione Milanese), XXIV,
1019 e 1020.

(3) V. P. A. Petrini, Memorie Prenestine, Roma, 1795. Mo-
numento n. 48, p. 446: « .... Item totum et integrum castrum

« Civitatis Laviniae cum lenimento Sancti Cesariì et cum tota

« rocca seu cum toto lenimento predicti castri et cum omnibus

« vassallis dicti castri et fortellitia quod totum castrum posi-

« tum est in predicto Urbis districtu juxta eos fines cui ab uno

« latere tenet et est tenimentum castri Genzani, ab alio tenet

« et est tenimentum.... vel si qui alii sunt vel esse possunt ad

« dictum castrum vel eius tenimentum plures confines antiqui

« vel moderni ». Credo che invece di « Sancti Cesarii » debba

leggersi « Santi lanuarii » come nel documento riportato da

P. Ecidi, di cui alla p. 173, nota 2, ove è stato letto « Sancti